



博创科技股份有限公司

2019年度财务报告

博创科技股份有限公司（以下简称“公司”）2019 年度财务报表按照企业会计准则的规定编制，在所有重大方面公允反映了公司 2019 年 12 月 31 日的财务状况以及 2019 年度的经营成果和现金流量。公司 2019 年度合并及母公司资产负债表、合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司股东权益变动表，以及财务报表附注已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告。现将 2019 年度合并财务报表反映的主要财务数据报告如下：

一、2019年度主要财务数据

单位人民币：元

项目	2019 年	2018 年	本年比上年 增减
营业收入（元）	407,171,642.60	275,110,934.64	48.00%
归属于上市公司股东的净利润（元）	7,783,551.14	2,331,032.34	233.91%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-2,772,828.95	-7,409,804.82	62.58%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-5,683,443.48	90,314,713.46	-106.29%
基本每股收益（元/股）	0.09	0.03	200.00%
稀释每股收益（元/股）	0.09	0.03	200.00%
加权平均净资产收益率	1.27%	0.38%	0.89%
	2019 年末	2018 年末	本年末比上年末 增减
资产总额（元）	766,469,739.72	718,068,403.10	6.74%
归属于上市公司股东的净资产（元）	620,476,924.38	607,222,046.03	2.18%

报告期内，公司实现营业总收入407,171,642.60 元，比上年同期增加48%；归属于上市公司股东的净利润7,783,551.14元，比上年同期增加233.91%。



1、报告期内公司营业总收入同比增加48%，主要原因是：客户对DWDM器件需求增长导致光无源器件销售收入较上年同期增长；国内电信运营商推进10G PON升级建设导致光有源器件销售收入较上年同期增长。

2、报告期内，公司实现净利润778.36万元，比上年同期增长233.91%，主要受以下因素影响：

（1）受有源器件业务收入占比增加和英国公司亏损影响，报告期内公司整体毛利率为19.87%，较上年同期下降9.59个百分点；

（2）报告期内研发费用支出同比增加90.00%；

（3）报告期内计提股权激励费用1,310.94万元，上年同期未发生该项费用；

（4）报告期内新设立的英国子公司受固定支出影响亏损1,912.40万元；

（5）报告期内子公司成都迪谱光电科技有限公司未达成收购协议约定的业绩目标，因此对收购形成的商誉计提减值准备618.82万元，以及交易对方将支付的业绩补偿239.81万元。

二、2019年度财务状况

1、主要资产负债情况

单位人民币：元

项目	2019 年末		2018 年末		比重 增减	重大变动说明
	金额	占总资产 比例	金额	占总资产 比例		
货币资金	145,429,676.61	18.97%	204,777,625.67	28.52%	-9.55%	经营规模扩大，营业资金占用增加
应收账款	102,539,135.02	13.38%	80,504,164.18	11.21%	2.17%	经营规模扩大
存货	136,947,536.95	17.87%	103,710,359.78	14.44%	3.43%	经营规模扩大
长期股权投资	3,974,717.47	0.52%		0.00%	0.52%	报告期内长期股权投资增加



固定资产	129,971,337.14	16.96%	93,334,125.72	13.00%	3.96%	博创英国购入固定资产
在建工程		0.00%	21,551.72	0.00%	0.00%	
商誉	86,389,400.19	11.27%	92,577,563.43	12.89%	-1.62%	收购成都迪谱形成商誉的减值损失 618.82 万元
交易性金融资产	76,398,108.14	9.97%			9.97%	适用新金融工具准则、资产项目重分类所致
无形资产	10,453,632.44	1.36%	6,064,737.93	0.84%	0.52%	博创英国购入无形资产

2、期间费用情况

单位人民币：元

项目	2019 年	2018 年	同比增减	重大变动说明
销售费用	6,467,885.60	3,901,936.11	65.76%	主要系报告期内合并范围增加和销售规模扩大所致
管理费用	37,603,782.34	19,118,084.12	96.69%	主要系报告期内股权激励费用增加和合并范围增加所致
财务费用	-4,818,415.20	-6,218,123.82	22.51%	
研发费用	37,401,408.34	19,685,065.95	90.00%	主要系报告期内研发人员和材料支出增加所致

3、现金流情况

单位人民币：元

项目	2019 年	2018 年	同比增减
经营活动现金流入小计	344,990,343.35	330,937,667.18	4.25%
经营活动现金流出小计	350,673,786.83	240,622,953.72	45.74%
经营活动产生的现金流量净额	-5,683,443.48	90,314,713.46	-106.29%
投资活动现金流入小计	343,826,416.44	516,266,913.24	-33.40%
投资活动现金流出小计	391,332,570.33	559,200,489.45	-30.02%
投资活动产生的现金流量净额	-47,506,153.89	-42,933,576.21	-10.65%



筹资活动现金流入小计	550,000.00	11,832,000.00	-95.35%
筹资活动现金流出小计	8,425,000.00	16,444,000.00	-48.77%
筹资活动产生的现金流量净额	-7,875,000.00	-4,612,000.00	-70.75%
现金及现金等价物净增加额	-60,337,802.06	49,960,312.12	-220.77%

注：

1) 经营活动现金流出小计同比增加45.74%，主要系报告期内购买材料支付的现金增加所致。

2) 经营活动产生的现金流量净额同比减少106.29%，主要系报告期内购买材料支付的现金增加所致。

3) 投资活动现金流入小计同比减少33.40%，主要系报告期内收回投资理财资金减少所致。

4) 筹资活动现金流入小计同比减少95.35%，主要系报告期内实施股权激励收到认购资金减少所致。

5) 筹资活动现金流出小计同比减少48.77%，主要系报告期内向股东支付利润分配金额减少所致。

6) 筹资活动产生的现金流量净额同比减少70.75%，主要系报告期内实施股权激励收到认购资金减少所致。

7) 现金及现金等价物净增加额同比减少220.77%，主要系报告期内经营活动产生的现金流量净额减少所致。

博创科技股份有限公司

2020年4月15日